
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

PORTARIA Nº 002 EDITAL 14/2018/CPGCSB, DE 15 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
 

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas da 

Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital 

nº 14/2018, resolve: 

 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado dos pedidos de dispensa da Prova de Interpretação de Textos 

Científicos em Inglês no Processo Seletivo Turma 2019, conforme nominata em anexo, parte integrante 

desta Portaria; 

2. INFORMAR que a prova de interpretação de textos científicos em inglês acontecerá no dia 

19/11/2018, das 9h às 12h nos campi:  

I. Campus Sede - “Sala do Núcleo temático 03 do Bloco de Salas de aula”; Av. José de Sá 

Maniçoba, S/N - Centro CEP: 56304-917 - Petrolina/PE;  

II. Campus Senhor do Bonfim - “Sala 07 do Bloco de Salas de aula”; Rua Tomaz Guimarães, 

S/N°, Condomínio Aeroporto – Bairro Santos Dumont - CEP: 48970-000 - Senhor do Bonfim/BA;  

III. Campus Serra da Capivara – “Sala da Secretaria do Colegiado de Arqueologia” - Rua João 

Ferreira dos Santos, S/N, Bairro Campestre CEP: 64770-000, S/N - São Raimundo Nonato/PI;  

IV. Campus Paulo Afonso – “Sala TUTORIA 12, do bloco acadêmico III” - Centro de Formação 

Profissional de Paulo Afonso - CFPPA - Rua da Aurora, S/Nº Bairro: General Dutra CEP 48607-

190 Paulo Afonso/BA  

3. INFORMAR que os candidatos aqui INDEFERIDOS, assim como os que não estão citados nesta 

portaria, deverão apresentar-se na data e local supracitados para a realização da prova de 

interpretação de textos científicos em inglês. 

4. RECOMENDAR que a chegada aos locais de realização das provas aconteça com antecedência 

mínima de uma hora, evitando possíveis transtornos, de forma a garantir condições de igualdade a 

todos os candidatos. 

5. INFORMAR que cada candidato receberá no dia da prova de interpretação de textos científicos em 

inglês um número de identificação que deverá ser usado em todas as etapas posteriores do processo 

seletivo. 

Petrolina/PE, 15 de novembro de 2018. 

 
 

Profa. Dra. Patrícia Avello Nicola 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  

Ciências da Saúde e Biológicas - PPGCSB 
www.ppgcsb.univasf.edu.br

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

RESULTADO DOS PEDIDOS DE DISPENSA DA PROVA DE INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS EM 
INGLÊS NO PROCESSO SELETIVO TURMA 2019 

 
 

CPF NOME ÁREA NOME DO ORIENTADOR: SITUAÇÃO 

1. 05378700590 ALEXSANDRO ARAUJO OLIVEIRA LINHA II ADRIANA GRADELA INDEFERIDO* 

2. 04958419357 ANA KARINY COSTA ARAUJO LINHA I CHEILA NATALY GALDINO BEDOR DEFERIDO 

3. 06430045480 DANIELA COSTA DE OLIVEIRA LINHA I CHEILA NATALY GALINDO BEDOR DEFERIDO 

4. 03848808510 ELOI DA SILVA PEREIRA LINHA I ADRIANA GRADELA DEFERIDO 

5. 09789100442 ELVIANE MARIA DA SILVA  LINHA I DANIEL TENÓRIO DA SILVA DEFERIDO 

6. 04334839460 EMANUELLE MALVIM RAMOS ALMEIDA LINHA III FERNANDO DE AGUIAR LEMOS DEFERIDO 

7. 03058163304 FLÁVIA MYLLA DE SOUSA REIS LINHA I EDILSON BESERRA DE ALEN. FILHO DEFERIDO 

8. 01709590580 HELDER SILVEIRA COUTINHO LINHA I JHONATHAN DE OLIVEIRA SILVA DEFERIDO 

9. 03927461407 IZABELLA MARIA PEREIRA VIRGINIO GOMES LINHA I DANIEL TENÓRIO DA SILVA  DEFERIDO 

10. 85779918570 JEANY FREIRE DE OLIVEIRA LINHA I MARGARET OLINDA DE SOUZA DEFERIDO 

11. 77719913515 JUCELIA GONÇALVES DE ALMEIDA LINHA I MARCELO DOMINGUES DE FARIA DEFERIDO 

12. 04485772594 JULIANA ALMEIDA ELPIDIO LINHA I DANIEL TENÓRIO DA SILVA DEFERIDO 

13. 04134689414 KARINE DE SOUZA MENDONÇA PARENTE LINHA I ADRIANA GRADELA DEFERIDO 

14. 02466212579 LIDICE LILIAN MIRANDA REZENDE LINHA I MARCELO DOMINGUES DE FARIA DEFERIDO 

15. 03388256306 MARIA IVONE LEAL DE MOURA LINHA I MARCELO DOMINGUES DE FARIA DEFERIDO 

16. 35636440553 MARIA OLIVIA BELFORT BATISTA LINHA I MARCELO DOMINGUES DE FARIA DEFERIDO 

17. 09878310469 NÁDYA THALITA NOVAES DOS SANTOS LINHA I MARCELO DOMINGUES DE FARIA DEFERIDO 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO CIENCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS 

____________________________________________________________________________________ 
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro 

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE 

Fone: (87) 2101-6847 site: www.ppgcsb.univasf.edu.br e-mail cpgcsb@univasf.edu.br 

 

CPF NOME ÁREA NOME DO ORIENTADOR: SITUAÇÃO 

18. 06449857471 RAFAEL MEDEIROS GOMES LINHA I MARCELO DOMINGUES DE FARIA DEFERIDO 

19. 06369923494 RAFAELA MENDES VALE LINHA III FERDINANDO OLIVEIRA CARVALHO DEFERIDO 

20. 04910208488 REJANE CRISTIANY LINS DE FRANÇA PEREIRA LINHA II MARCELO DOMINGUES FARIA DEFERIDO 

21. 04521183522 TATYJAINANE SIMOES ARAUJO LINHA I RODRIGO FELICIANO DO CARMO DEFERIDO 

22. 09327535405 THAMIRES MARQUES MENEZES PEREIRA LINHA I ADRIANA GRADELA DEFERIDO 

23. 08586002429 TUANE RODRIGUES DE CARVALHO LINHA I CHEILA NATALY GALDINO BEDOR DEFERIDO 

 
 
 
Situações de Indeferimento: 
*Não apresenta comprovante de aprovação de prova de língua inglesa de acordo com o Item 13 do Anexo III; 
 
 

http://www.ppgcsb.univasf.edu.br/
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br

